
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

10 февраля 2021 г. № 142 

 

Об изменении решения Браславского 

районного исполнительного 

комитета от 12 июня 2009 г. № 856 
 

На основании статьи 16 Закона Республики Беларусь от 27 ноября 2006 г. № 183-З «О 

гражданской обороне» Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного исполнительного комитета от 12 июня 

2009 г. № 856 «О службах гражданской обороны Браславского района» следующие 

изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании статьи 16 Закона Республики Беларусь от 27 ноября 2006 г. № 183-З «О 

гражданской обороне» Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:»; 

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Возложить руководство: 

районной медицинской службой гражданской обороны – на учреждение 

здравоохранения «Браславская центральная районная больница»; 

районной пожарной аварийно-спасательной службой гражданской обороны – на 

Браславский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Витебское 

областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»; 

районной инженерно-технической службой гражданской обороны – на отдел 

архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства Браславского районного 

исполнительного комитета; 

районной коммунально-технической службой гражданской обороны – на коммунальное 

унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник»; 

районной службой гражданской обороны обеспечения горюче-смазочными 

материалами – на сельскохозяйственный производственный кооператив «Маяк 

Браславский»; 

районной службой гражданской обороны охраны общественного порядка – на отдел 

внутренних дел Браславского районного исполнительного комитета; 

районной службой гражданской обороны защиты сельскохозяйственных животных и 

растений – на управление по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского 

районного исполнительного комитета; 

районной службой гражданской обороны передачи и распространения информации – 

на отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Браславского районного 

исполнительного комитета; 

районной службой гражданской обороны связи – на Браславский узел электросвязи 

Глубокского зонального узла электросвязи Витебского филиала Республиканского 

унитарного предприятия электросвязи «Белтелеком»*; 

районной службой гражданской обороны торговли и питания – на Поставский филиал 

Витебского областного потребительского общества*; 

районной службой гражданской обороны транспортного обеспечения – на филиал 

«Автотранспортное предприятие № 18 г.Браслава» открытого акционерного общества 

«Витебскоблавтотранс»*; 

районной службой гражданской обороны энергоснабжения – на Браславский район 

электрических сетей филиала «Глубокские электрические сети» Витебского 

республиканского унитарного предприятия электроэнергетики «Витебскэнерго»*. 

______________________________ 
* С их согласия.»; 

1.3. приложение 2 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Председатель А.И.Боданин 
    



 2 
Управляющий делами –  
начальник управления делами И.Н.Минина 
  

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Учреждение «Витебское областное 

управление Министерства по чрезвычайным 

ситуациям Республики Беларусь» 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к решению Браславского районного 

исполнительного комитета  

12.06.2009 № 856  

(в редакции решения Браславского 

районного исполнительного комитета  

10.02.2021 № 142) 
 

СОСТАВ  

служб гражданской обороны Браславского района 
 

1. Районная медицинская служба гражданской обороны: 

учреждение здравоохранения «Браславская центральная районная больница»; 

государственное учреждение Браславский районный центр гигиены 

и эпидемиологии*; 

центральная аптека № 105 Браславского района Витебского торгово-

производственного республиканского унитарного предприятия «Фармация»*. 

2. Районная пожарная аварийно-спасательная служба гражданской обороны: 

Браславский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Витебское 

областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»; 

объектовые пожарные аварийно-спасательные формирования. 

3. Районная инженерно-техническая служба гражданской обороны: 

отдел архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства Браславского 

районного исполнительного комитета; 

дочернее коммунальное унитарное строительное предприятие «Браславская 

передвижная механизированная колонна - 42»*; 

коммунальное дочернее унитарное предприятие мелиоративных систем «Браславское 

ПМС»*; 

филиал «Дорожное эксплуатационное управление № 34» республиканского 

унитарного предприятия автомобильных дорог «Витебскавтодор»*; 

филиал «Браславское дорожное ремонтно-строительное управление № 142» 

коммунального унитарного предприятия «Витебскоблдорстрой»*; 

дочернее коммунальное унитарное предприятие «Управление капитального 

строительства Браславского района»*. 

4. Районная коммунально-техническая служба гражданской обороны: 

коммунальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Браслав-

коммунальник»; 

Браславский участок филиала «Миорыводоканал» унитарного предприятия 

«Витебскоблканал»*. 

5. Районная служба гражданской обороны обеспечения горюче-смазочными 

материалами – сельскохозяйственный производственный кооператив «Маяк Браславский». 

6. Районная служба гражданской обороны охраны общественного порядка: 

отдел внутренних дел Браславского районного исполнительного комитета; 

Браславское отделение Департамента охраны Министерства внутренних дел 

Республики Беларусь*. 

7. Районная служба гражданской обороны защиты сельскохозяйственных животных и 

растений: 

управление по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного 

исполнительного комитета; 

Браславская районная государственная инспекция по семеноводству, карантину и 

защите растений государственного учреждения «Витебская областная государственная 

инспекция по семеноводству, карантину и защите растений»*; 

государственное лечебно-профилактическое учреждение Браславская районная 

ветеринарная станция. 

8. Районная служба гражданской обороны передачи и распространения информации: 



2 
 

отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Браславского 

районного исполнительного комитета; 

учреждение «Редакция газеты «Браславская звезда». 

9. Районная служба гражданской обороны связи: 

Браславский участок электросвязи Глубокского зонального узла электросвязи 

Витебского филиала республиканского унитарного предприятия электросвязи 

«Белтелеком»*; 

участок почтовой связи Браслав Поставского регионального узла почтовой связи 

Витебского филиала республиканского унитарного предприятия почтовой связи 

«Белпочта»*. 

10. Районная служба гражданской обороны торговли и питания: 

Поставский филиал Витебского областного потребительского общества*; 

учреждение образования «Видзовский государственный профессионально-

технический колледж»*. 

11. Районная служба гражданской обороны транспортного обеспечения – филиал 

«Автотранспортное предприятие № 18 г.Браслава» открытого акционерного общества 

«Витебскоблавтотранс»*. 

12. Районная служба гражданской обороны энергоснабжения: 

Браславский район электрических сетей филиала «Глубокские электрические сети» 

Витебского республиканского унитарного предприятия электроэнергетики 

«Витебскэнерго»*; 

филиал «Браславское производственное управление» производственного 

республиканского унитарного предприятия «Витебскоблгаз»*. 
______________________________ 

* С их согласия. 

 


